№ 1-148/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «24» июля 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Ярошенко В.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Ромас А.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Лебединской Т.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 24.11.2015 г. Морозовским районным судом Ростовской области по 

п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы 

сроком на 1 год, с отбыванием наказания в ИК общего режима. 

Освобожден по отбытию наказания 25.08.2016 г.

2) 27.06.2019 г. Морозовским районным судом Ростовской области по

п. в ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде

лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев с отбыванием

наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, реализуя который, около 14 часов 30 минут в конце октября 2017 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1200 метров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, и таким образом, он незаконно приобрел, согласно заключения эксперта № от 

<

дата> наркотическое средство – марихуана (Cannabis), в значительном размере, постоянной общей массой не менее 22,83 грамма, которое перенес в тот же день к себе на территорию домовладения по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где высушил и стал незаконно хранить для личного пользования, без цели сбыта, в летней кухне на территории домовладения по вышеуказанному адресу, до 09 часов 50 минут 30 апреля 2019 года.

30 апреля 2019 года, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут при проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

адрес>, в летней кухни вышеуказанного домовладения в дальней комнате на полу без упаковки, была обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся согласно заключения эксперта № 51 от 02.05.2019 наркотическим средством – марихуана (Cannabis), постоянной массой 18,19 грамма. В данной летней кухни около растительной массы серо-зеленого цвета на полу так же был обнаружен газетный сверток внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся согласно заключения эксперта № 51 от 02.05.2019 наркотическим средством – марихуана (Cannabis), постоянной массой 4,64 грамма. Таким образом, всего было обнаружено и изъято наркотического средства марихуана (Cannabis), общей массой 22,83 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 22,83 грамма наркотического средства – марихуаны (Cannabis), является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, реализуя который, в период времени с 02 часов 00 минут 13 апреля 2019 года по 02 часа 45 минут 27.04.2019 совершил тайное хищение чужого имущества принадлежащего ФИО50 из жилого дома по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 8410 рублей 00 копеек при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, реализуя который, зашел на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 40 минут 13 апреля 2019 года с применением физической силы, повредил стекло в оконном проеме, которое находится слева от входной двери жилого флигеля на территории вышеуказанного домовладения и через образовавшийся оконный проем, незаконно проник внутрь данного жилого флигеля, который пригоден для постоянного проживания, то есть являющийся жилищем, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение имущества принадлежащего ФИО50, а именно: из помещения зальной комнаты жилого флигеля, телевизор марки LOTAN-CANADA LT-1298, стоимостью 700 рублей; две алюминиевые фляги объемом по 40 литров каждая, общей стоимостью 3000 рублей, из расчета 1500 рублей за каждую; настенные часы в виде якоря, стоимостью 200 рублей; кипятильник электрический, стоимостью 50 рублей; утюг марки Maxwell MW-3004, стоимостью 535 рублей; закаточная машинка, стоимостью 150 рублей; сувенирные медали в количестве 6 штук, общей стоимостью 600 рублей, из расчета 100 рублей за одну медаль, из веранды жилого флигеля, похитил дрель Интерскол ДУ-13/580Т, стоимостью 975 рублей; плиту электрическую Мечта, стоимостью 500 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 6710 рублей 00 копеек, и с похищенным скрылся с места преступления. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, возникшей в ходе совершения хищения 13.04.2019, зашел на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часов 45 минут 27 апреля 2019 года, с применением физической силы, вынув лист фанеры из оконного проема, которое находится слева от входной двери жилого флигеля на территории вышеуказанного домовладения, через образовавшийся оконный проем, незаконно проник внутрь данного жилого флигеля, который пригоден для постоянного проживания, то есть являющейся жилищем, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение имущества принадлежащего ФИО50, а именно: из помещения зальной комнаты жилого флигеля, механические шахматные часы, стоимостью 580 рублей; пуховый платок, стоимостью 700 рублей; медный трех жильный кабель, который ФИО50 оценивает как лом цветных металлов, а именно лом меди, общей массой 1 килограмм 200 грамма, общей стоимостью 420 рублей 00 копеек, из расчета 350 рублей за 1 килограмм меди, а всего похитил имущество на общую сумму 1700 рублей 00 копеек, и с похищенным скрылся с места преступления. Все похищенное имущество ФИО1 присвоил себе и распорядился им по своему усмотрению причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 8410 рублей 00 копеек.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, реализуя который, 21 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 15 минут, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, через входную незапертую дверь, незаконно проник в жилой дом, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, который пригоден для постоянного проживания, то есть являющейся жилищем, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение имущества принадлежащего Потерпевший №1, а именно: из помещения зальной комнаты жилого дома, похитил цифровой спутниковый приемник Триколор General Satellite GS B211, стоимостью 2 550 рублей; смарт-карту доступа «Триколор» стоимостью 800 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 3350 рублей 00 копеек и с похищенным скрылся с места преступления. Похищенное имущество ФИО1 присвоил себе и распорядился им по своему усмотрению причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 3350 рублей 00 копеек.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, пришел на территорию домовладения Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, где тайно от окружающих, в период времени с 03 часов 30 минут по 03 часов 50 минут 27 апреля 2019 года, совершил хищение находящейся под навесом около сарая хозяйственной тачки весом 6 килограмм, которую Потерпевший №2 оценивает как лом алюминия стоимостью 300 рублей, из расчета 50 рублей за 1 килограмм алюминия, далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО34, в вышеуказанный период времени, путем свободного доступа, через входную дверь, незаконно проник в сарай, являющейся иным хранилищем, то есть хозяйственным помещением, которое предназначено для постоянного хранения материальных ценностей, откуда совершил тайное хищение имущества Потерпевший №2, а именно: металлической пилы, стоимостью 160 рублей; тяпки без держака, стоимостью 54 рубля; зубило 16*250мм, стоимостью 100 рублей; зубило 250*250мм, стоимостью 100 рублей; разводного ключа 22 мм в количестве 2 штук, общей стоимостью 100 рублей, из расчета 50 рублей за 1 ключ; молотка весом 300 грамм, стоимостью 100 рублей; боек для молотка весом 300 грамм, стоимостью 80 рублей; бур садовый ручной диаметром 300 мм, стоимостью 880 рублей; метчик ручной М10*1,25 мм, стоимостью 50 рублей; ключ рожковый гаечный 10 мм, стоимостью 50 рублей; напильник по металлу плоский длиной 30 см, стоимостью 90 рублей; набор торцевых головок 9-19 мм в количестве 10 штук, стоимостью 280 рублей; секатор садовый, стоимостью 80 рублей; топор весом 600 грамм, стоимостью 170 рублей; лопата садовая штыковая, стоимостью 200 рублей; лопата садовая штыковая без черенка, стоимостью 70 рублей; стремянка алюминиевая 2 м (6 ступеней), стоимостью 775 рублей; шланг резиновый 8*20 мм бухта длиной 20 м, стоимостью 400 рублей; 3 неполных бутылки лака по дереву объемом 0,5 литров с истекшем сроком годности, 1 неполную бутылку объемом 0,5 литра морилки с истекшим сроком годности, неисправный перфоратор марки ИЭ-1022, металлический пробой имеющий следы ржавчины и механические повреждения, отвертку со сломанной рукоятью, не имеющих стоимости и не представляющие ценность для Потерпевший №2; спутниковая антенна Триколор ТВ, стоимостью 360 рублей, а также похитил находящееся около сарая 2 тяпки, общей стоимостью 132 рубля, из расчета 66 рублей каждая, а всего тайно похитил имущество на общую сумму 4 531 рублей 00 копеек. С похищенным ФИО1 скрылся с места преступления, присвоил его себе и обратив в свою собственность распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 4531 рубль 00 копеек.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, реализуя который, 28 апреля 2019 года в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часа 30 минут, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, извлек металлические гвозди из оконной деревянной рамы в первом оконном проеме северной стороны, считая от северо - западного угла жилого дома на территории вышеуказанного домовладения, достал оконное стекло и через образовавшийся оконный проем, незаконно проник внутрь данного жилого дома, который пригоден для постоянного проживания, то есть являющейся жилищем, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение имущества принадлежащего Потерпевший №4, а именно: из помещения зала жилого дома, похитил сетевой медный провод с телевизора, медные трубки и медный провод с холодильника, две электрические переноски и медный провод, который Потерпевший №4 оценивает как лом меди, общим весом 1,5 килограмма, на общую сумму 525 рублей 00 копеек, из расчета 350 рублей за 1 килограмм. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, присвоил его себе и обратив в свою собственность распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 525 рублей 00 копеек.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 40 минуты 28 апреля 2019 года, при помощи своей физической силы открыл запертую с помощью гвоздя дверь в сарай и незаконно проник внутрь сарая, который является иным хранилищем, то есть хозяйственным помещением, которое предназначено для постоянного хранения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение велосипеда марки STELS Pilot 720, стоимостью 2 100 рублей, принадлежащего Потерпевший №3 С похищенным велосипедом ФИО1 скрылся с места преступления, присвоил его себе и обратив в свою собственность распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 материальный ущерб на сумму 2 100 рублей.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 00 минуты 30 апреля 2019 года, при помощи своей физической силы с применением отвертки, повредил металлическую планку на входной двери в нежилом доме, незаконно проник внутрь вышеуказанного нежилого дома, который является иным хранилищем, то есть хозяйственным помещением, которое предназначено для временного хранения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение с угольной печи металлической плиты, весом 15 килограмм, которая представляет для Потерпевший №5 ценность как лом черного металла, стоимостью 189 рублей из расчета 12 рублей 60 копеек за 1 килограмм, а также похитил из зальной комнаты две иконы, а именно: икону святого Георгия Победоносца, стоимостью 216 рублей и икону святого Николая Чудотворца, стоимостью 16435 рублей, которые положил в принесенный собой пакет. После чего ФИО1 вышел во двор вышеуказанного домовладения с похищенным имуществом, где его преступные действия были обнаружены Потерпевший №3 в результате чего ФИО1 оставил на месте преступления металлическую плиту и полагая, что Потерпевший №3 не могла видеть что в пакете находятся похищенные им вышеуказанные иконы, присвоил их себе и покинул место преступления, тем самым похитил их и распорядился ими по своему усмотрению. В результате своих преступных действий ФИО1 пытался причинить Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 16840 рублей 00 копеек, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду обнаружения его преступных действий Потерпевший №3 

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, находясь на территории бывшего фруктохранилища по адресу: ул. Ворошилова, 364, г. Морозовск, Ростовской области, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 20 минуты 13 мая 2019 года, при помощи своей физической силы с применением кирки, повредил навесной замок на входной двери в хозяйственное помещение, незаконно проник внутрь помещения, которое является иным хранилищем, то есть хозяйственным помещением, которое предназначено для временного хранения материальных ценностей, откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение имущества принадлежащего ФИО48, а именно: сачка рыболовного, стоимостью 100 рублей; пилы торцовочной комбинированной Энергомаш ТО-5525Т, стоимостью 6 400 рублей; лобзика ФИО5 4-700 Э, стоимостью 1 900 рублей; удлинителей электрических в количестве 2 штук, общей стоимостью 740 рублей, из расчета 370 рублей за каждый, а всего похитил имущество на общую сумму 9140 рублей. С похищенным ФИО1 скрылся с места преступления, присвоил его себе и обратив в свою собственность распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 9140 рублей.

Он же, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 20 минут 13 мая 2019 года, используя принесенную с собой кирку разбил металлопластиковое окно в помещении «Прачечной» расположенном на территории по адресу: ул. Дербенцева,172, г. Морозовск, Ростовская область, и незаконно проник внутрь указанного помещения откуда в вышеуказанный период времени совершил тайное хищение имущества принадлежащего МБУЗ «ЦРБ» Морозовского района Ростовской области, а именно: халата женского медицинского, стоимостью 480 рублей; ведер пластиковых объемом 10 литров каждое, в количестве 2 штук, общей стоимостью 84 рубля 02 копейки, из расчета 42 рубля 01 копейка за одно ведро; стирального детского порошка «С пеленок» в количестве 2 пачек, массой по 400 грамм каждая, общей стоимостью 103 рубля 60 копеек, из расчета 51 рубль 80 копеек за одну пачку; стирального детского порошка «Ушастый Нянь» в количестве 2 пачек, массой по 800 грамм каждая, общей стоимостью 214 рубля 76 копеек, из расчета 107 рублей 38 копеек за одну пачку; стирального детского порошка «Народный продукт» в количестве одной пачки, массой 2 килограмма, стоимостью 108 рублей 47 копеек; утюга УТП 307-81, стоимостью 1590 рублей, водяного манометра ОТК-16, стоимостью 3600 рублей; парового манометра ОТК-16, стоимостью 3600 рублей; тачки строительной, стоимостью 1 470 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 11250 рублей 85 копеек.

При этом ФИО34 из вышеуказанного помещения в вышеуказанный период времени тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: радиоприемника TOXI, стоимостью 300 рублей; электрочайника MAGNIT RMK-2190, стоимостью 390 рублей; электрическую плиту Мечта-3, стоимостью 700 рублей; женские лосины, которые Потерпевший №6 использовала как тряпку для уборки помещения, не представляющие ценности и не имеющие стоимости для Потерпевший №6; набора стаканов в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей, а всего похитил имущество Потерпевший №6 на общую сумму 1 460 рублей 00 копеек. Всего ФИО1 было похищено имущество на общую сумму 12 710 рублей 85 копеек. С похищенным ФИО34 скрылся с места преступления, присвоил его себе и обратив в свою собственность распорядился им по своему усмотрению, чем причинил МБУЗ «ЦРБ» Морозовского района Ростовской области ущерб на общую сумму 11 250 рублей 85 копеек, а также Потерпевший №6 ущерб на общую сумму 1 460 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя во вменяемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

По ходатайству, заявленному подсудимым, с согласия государственного обвинителя и письменных согласий потерпевших, дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененных преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи, с чем его действия следует квалифицировать: 

по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества ФИО50 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признакам: «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №1 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признакам: «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №4 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признакам: «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №3 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту покушения на кражу имущества Потерпевший №5 по ч.3 ст.30, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: «Покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества ФИО48 по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам «Кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину»;

по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №6 и МБУЗ ЦРБ Морозовского района по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, по эпизодам краж имущества ФИО50, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, ФИО48, Потерпевший №6 и МБУЗ ЦРБ Морозовского района оказал содействие по розыску имущества добытого в результате преступлений, принял меры к возмещению ущерба ( в том числе частичному) по всем эпизодам хищения имущества, за исключением кражи у Потерпевший №4, имеет заболевание, данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. Признательные показания ФИО1, данные им до возбуждения уголовных дел по всем эпизодам хищения имущества суд признает в качестве явок с повинной. 

С учетом характера совершенных преступлений, личности виновного, состояния здоровья, суд, не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений, в данном случае опасный согласно п. б ч.2 ст.18 УК РФ, поскольку последний совершил по данному делу, в том числе тяжкое преступления, ранее осужден приговором Морозовского районного суда Ростовской области от 24.11.2015 г. к лишению свободы за умышленное тяжкое преступление, судимость за которое не снята и не погашена.

Суд учитывает, что подсудимый отрицательно характеризуется по месту жительства, не работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является инвалидом 3 группы, имеет заболевание туберкулез легких.

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступлений, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о не назначении подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по эпизодам кражи имущества принадлежащих ФИО50, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО48, Потерпевший №6 и МБУЗ ЦРБ Морозовского района.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению, возвращению по принадлежности и хранению при уголовном деле.

Вознаграждение адвоката Лебединской Т.Э. за защиту подсудимого ФИО1 подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества ФИО50 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №2 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №4 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №3 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года;

- ч.3 ст.30 - п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту покушения на кражу имущества Потерпевший №5 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев;

- п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества ФИО48 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> по факту кражи имущества Потерпевший №6 и МБУЗ ЦРБ Морозовского района и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности совершенных преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказание по данному приговору и наказания по приговору Морозовского районного суда Ростовской области от 27.06.2019 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу, 

оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 24 июля 2019 г., зачесть в срок наказания время пребывания под стражей с 13.05.2019 г. и по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вознаграждение адвоката Лебединской Т.Э. за защиту осужденного ФИО1 в сумме 2660 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство –каннабис (марихуана) постоянной массой 4, 34 грамм, салфетки – хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Морозовский» - уничтожить;

копию приемо-сдаточного акта №1107, след пальца руки – хранить при уголовном деле;

медаль в виде круга медного цвета, с надписью: «Первенство по шахматам 30.12.2012 г. Морозовск», медаль в виде круга медного цвета, с надписью: «Первенство Морозовского района по шахматам в зачет Спартакиады 2015», медаль в виде круга серебряного цвета, с надписью: «Первенство Морозовского района по шахматам г. Морозовск 2013 г.», медаль в виде круга золотого цвета, с надписью: «Новогодний турнир по шахматам Единая Россия 2015», медаль в виде круга серебряного цвета, с надписью: «Первенство Морозовского городского поселения по шахматам 14.05.16г», медаль в виде круга золотого цвета, с надписью: «Областной турнир по шахматам на призы газеты Морозовский вестник 26 июля 2015 Морозовск Ростовская область», телевизор «LOTAN-CANADA MODEL LT-1298, - пуховый платок, настенные часы, закаточная машинка, электрический кипятильник, утюг Maxwell MW-3004 - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Морозовский» возвратить по принадлежности ФИО50;

смарт-карту доступа Триколор ТВ,цифровой спутниковый приемник Триколор General Satellite GS B211 считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №1; 

спутниковую антену Триколор ТВ считать возвращенной по принадлежности Потерпевший №2;

штыковую лопату хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Морозовский» возвратить по принадлежности Потерпевший №2;

велосипед STELS Pilot 720 считать возвращенным по принадлежности Потерпевший №3;

икону святого Георгия Победоносца, икону святого Николая Чудотворца считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №5;

металлическую отвертку хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» возвратить по принадлежности Потерпевший №5;

лобзик ФИО5 4-700 Э, навесной замок считать возвращенными по принадлежности ФИО48;

два электрических блока розеток (в блоке три розетка) в корпусе белого цвета, две электрических вилку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» передать по принадлежности ФИО48;

халат женский медицинский, два ведра пластиковых, стиральный детский порошок «С пеленок», стиральный детский порошок «Ушастый Нянь», стиральный детский порошок «Народный продукт», утюг УТП 307-81, водяной манометр ОТК-16, паровой манометр ОТК-16, тачка строительная, радиоприемник TOXI, электрочайник MAGNIT RMK-2190,- электрическая плита Мечта-3, женские лосины, набор стаканов, электрическая плита Мечта-3, считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №6;

кирку и нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» передать по принадлежности МБУЗ ЦРБ Морозовского района. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: